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خبر ویژه
ایفای نقش پلیس بد علیه ایران

نافرجام و به زیان خود اروپاست
تهدید ایران از سوی سه دولت اروپایی در حالی که آنها همزمان درگیر جنگ 
در اوکراین هســتند، سیاستی احمقانه است که می تواند ایران را به اتخاذ مواضع 

شدید تر ترغیب کند.
نشریه »ریسپانسیبل استیت کرفت« وابسته به اندیشکده کوئینسی با انتشار 
این ارزیابی نوشــت: فرانســه، آلمان و بریتانیا با تهدید به فعال ســازی مکانیسم 
بازگشت تحریم های سازمان ملل علیه ایران، فشارها را تشدید کرده اند؛ رویکردی 
که دیپلماســی را به بن بست می کشاند و بحران خاورمیانه را عمیق تر می کند. در 
حالی که تهران بر حق غنی ســازی خود تأکید دارد و آماده مذاکرات فنی است، 
اروپا با پافشــاری بر فشارهای سیاسی، زمینه واکنش شدید ایران از جمله خروج 

احتمالی از ان.پی.تی را فراهم می کند.
در اقدامی که یادآور محاسبات اشتباه گذشته است، فرانسه، آلمان و بریتانیا 
بار دیگر با هشدار درباره فعال سازی سازوکار بازگشت خودکار تحریم های شورای 
امنیت )مکانیزم ماشه(، تنش ها با تهران را افزایش داده اند. سه کشور، این تهدید 
را اهرمی برای فشار بر ایران به منظور امتیازدهی در برنامه هسته ای اش می دانند. 
اما تحلیلگران هشدار می دهند که چنین رویکردی نه تنها می تواند مسیر دیپلماسی 

را مختل کند، بلکه خاورمیانه را به ورطه بحرانی عمیق تر سوق می دهد.
در حالی که فرانسه با مواضع تهاجمی خود جبهه دیپلماتیک اروپا علیه ایران 
را رهبری می کند، »پیتر مندلسون«، سفیر بریتانیا در آمریکا، نیز به نظر می رسد 
با جناحی از سیاست گذاران تندرو واشنگتن همسو شده که خواستار توقف کامل 
غنی ســازی اورانیوم در ایران هستند؛ خط قرمزی که تهران بارها آن را غیرقابل 
مذاکره خوانده است. این موضع گیری که به مهم ترین مانع در مسیر مذاکرات جاری 
ایران و آمریکا تبدیل شده، با واکنش سریع و تند تهران مواجه شد. وزیر خارجه 
ایران با هشدار جدی اعلام کرد در صورتی که موضع »غنی سازی صفر« به سیاست 
رسمی سه کشور اروپایی تبدیل شود، مذاکرات با این کشورها متوقف خواهد شد.
تجربه تاریخی نشــان می دهد که فشــار نه تنها ایران را به عقب نشینی وادار 
نمی کند، بلکه مواضع آن را استوارتر می سازد. واقعیت ها نیز این را تأیید می کنند. 
اگرچه سطح غنی سازی ایران به ۶۰ درصد رسیده است؛ اما تهران بارها تأکید کرده 
که با به رسمیت شناخته شدن حق غنی سازی داخلی، آماده مذاکره درباره تمامی 
جوانب اســت. این یعنی هنوز فضای قابل توجهی برای گفت وگو درباره جزئیات 
فنی از جمله تعیین سقف های جدید غنی سازی، بازنگری در بندهای غروب آفتاب، 
مدیریت ذخایر اورانیوم غنی شده و تقویت مکانیزم های راستی آزمایی باقی است.

پافشاری بر ضرب الاجل های ساختگی از سوی تندروهای آمریکا و سه قدرت 
اروپایی، ناموجه و غیرعقلانی به نظر می رســد. گروگان گیری اروپا از دیپلماســی 
هســته ای برای پیشبرد خواسته های فرعی، به فروپاشی این سازوکار می انجامد و 

مهار برنامه هسته ای ایران ناممکن می شود.
تهران هشدار داده که فعال سازی »مکانیسم ماشه« با »واکنش سخت« رو به رو 
خواهد شد. خروج از معاهده NPT یکی از محتمل ترین پیامدهاست؛ اقدامی که 
نظارت ها بر فعالیت های هســته ای ایران را به کلی متوقف خواهد کرد؛ اما این بار 
با تشــدید همان سیاست هایی که اروپا ســعی در مهار آن دارد: شتاب در برنامه 
هســته ای و تعمیق همکاری ها با مسکو. بنابراین، تهدید به فعال سازی مکانیسم 
ماشه از سوی اروپا نه تنها غیرعقلانی، بلکه مغایر با منافع خود این اتحادیه است. 
اروپایی که هم اکنون با پیامدهای جنگ اوکراین دست و پنجه نرم می کند، ظرفیت 

مواجهه با بحرانی جدید و قابل پیشگیری را ندارد.
از مزخرف خواندن خودکفایی گندم

 تا نسخه تعطیلی کشاورزی در اصفهان!
عیســی کلانتری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در دولت روحانی، با 
ارائه آمار نادرســت، تعطیلی کشاورزی در اصفهان را راهکار حل بحران زاینده رود 
 دانســت؛ در حالی که طبق آمار وزارت جهاد کشــاورزی، اصفهان ســالانه بیش 

از ۴.۵ میلیون تن محصولات زراعی تولید می کند. 
»آرمان ایران« ضمن انتشــار مطلب فوق نوشــت: ارزش تولیدات کشاورزی 
اصفهان بســیار بیشــتر از ۱۵۰ میلیون دلاری است که او پیشنهاد می دهد برای 
تعطیلی کشاورزی در این استان به کشاورزان پرداخت شود )یعنی چیزی حدود 
فقط ۲۵۰۰ تومان برای هر کیلو!(. همچنین مصرف آب زراعی کمتر از نیمی از آن 
چیزی است که او ادعا می کند. حتی درباره هزینه انتقال آب از دریا نیز آمار وی 
غلط است و او کل سرمایه گذاری پروژه را به عنوان هزینه سالانه پروژه جا زده است.

نادیده گرفتن اکوسیســتم دیرپای کشاورزی اصفهان، اشتغال مستقیم بیش 
از ۲۰۰ هزار نفر )که اغلب میانسال یا مسن اند(، نقش کشاورزی در جلوگیری از 
بیابان زایی، تلطیف هوا و کاهش آلودگی و بی توجهی به منافع اقتصادی- اجتماعی 
و امنیت غذایی کشور، نشان دهنده  ساده سازی افراطی و نادیده گرفتن اصول توسعه 
پایدار است. عجیب تر آنکه کلانتری، در میان همه راهکارهای علمی موجود، فقط 
حذف کامل کشاورزی را پیشنهاد کرده است؛ آن هم در منطقه ای که خودِ حیات 

چهل روزه  زاینده رود در سال، مدیون مطالبه گری همین کشاورزان است.
اظهارات اخیر کلانتری درباره تعطیلی کشــاورزی در اصفهان، امتداد همان 

خط فکری خطرناکی اســت که او سال ها دنبال کرده؛ او در سال ۹۴ خودکفایی 
محصولات کشاورزی را »مزخرفات« خوانده و گفته بود: »برای نوشتن برنامه ششم 
دوباره موضوع خودکفایی را به میان کشیدند که من برگشتم به آقای نوبخت گفتم 

تو را به دین و ایمانت بگو این مزخرفات را کنار بریزند«.
نســخه های مشــکوک کلانتری اگر در سال های گذشــته اجرا می شد، در 
بحران هایی مثل جنگ اوکراین، کشــور را گرفتار قحطی می کرد؛ بنابراین، باید با 
این گونه اظهارات خطرناک به طور جدی و عبرت آموز برخورد می شد تا چند سال 
بعد دوباره نسخه نویسی غلط نکنند. این تفکر البته سال ها با حمایت چهره هایی 
مثل آخوندی که مســکن مهر را مزخرف خواند و آن را تعطیل کرد، یا زنگنه که 

پالایشگاه را »کثافت کاری« دانست.
این تفکر پس از ســه سال حاکمیتِ معتقدین به خودکفایی و توان داخلی، 
به برخی دستگاه ها بازگشته است. در شرایطی که در دولت شهید رئیسی، کشور 
در محصولات استراتژیک کشاورزی از جمله گندم خودکفا شد، حالا رئیس بنیاد 
ملی گندم کاران با اعلام از بین رفتن خودکفایی گندم می گوید: »پارسال یک کیلو 

گندم هم وارد نکردیم اما امسال محتاج واردات ۴ میلیون تن گندم هستیم.«
عدم معرفی وزیر اقتصاد پس از 3 ماه

نشانه بی برنامگی در دولت است
بعد از سه ماه تعلل در معرفی وزیر، خانم سخنگوی دولت گفته عجله ای برای 
معرفی وزیر اقتصاد نداریم، چون کار ها خوب پیش می رود. اگر چنین اســت و با 

این منطق مدیریتی، اساساً ضرورت حضور سخنگوی دولت چیست؟!
روزنامه جوان در تحلیلی انتقادی نوشــت: وقتی ســخنگوی دولت می گوید 
»عجلــه ای برای معرفی وزیر اقتصاد نداریم« و تأکید می کند امور به خوبی پیش 
می رود، گویی در سرزمینی دیگر زندگی می کند؛ سرزمینی که مشکلات اقتصادی، 

تورم و بحران های معیشتی در آن جایگاهی ندارند. 
جمله سخنگوی دولت، در ظاهر یک پاسخ رسانه ای ساده است، اما در باطن 
خود حامل چند نشــانه خطرناک است: نخست آنکه دولت رسماً پذیرفته فقدان 
وزیر را یک امر قابل تحمل می داند، دوم آنکه دولت نه تنها دغدغه ای درباره خلأ 
ســاختاری در یکی از کلیدی ترین دســتگاه های اجرائی کشور ندارد، بلکه آن را 
نشانه حسن عملکرد خود می پندارد! در ساختاری که وزیر، محور تصمیم سازی و 

پاسخگویی است، غیبت وزیر به معنای تعلیق مدیریت رسمی است.
اگر »کارها« واقعاً به خوبی پیش می رود، باید پرسید: پس فلسفه وجود وزارت 
اقتصاد چیست؟ اگر سرپرست یا حتی مجموعه دولت بدون وزیر می توانند امور را 
پیش ببرند، چرا برای هر وزارتخانه یک وزیر پیش بینی شده است؟ چرا نمایندگان 
مجلس، برای رأی اعتماد به یک فرد، جلســات متعدد برگزار می کنند؟ پاســخ 
روشن است: چون وزیر، نه صرفاً یک عنوان، بلکه نماد تعهد، اقتدار، پاسخگویی و 
مسئولیت پذیری است. اگر دولت این اصل را نادیده بگیرد، وارد عرصه خطرناکی 
از مدیریت می شود که در آن، نقش نهاد ها تضعیف و مسئولیت ها پنهان می شوند. 
آیا سیاســتگذاری های ارزی، مالیاتی، بودجه ای و سرمایه گذاری، همچنان با 
قوت و انسجام پیش می رود؟ آیا در تعاملات بین المللی، طرف های خارجی با یک 
مدیر ســطح میانی مذاکره می کنند یا ترجیح می دهند صبر کنند تا وزیر بعدی 
روی کار بیاید؟ از ســوی دیگر، وقتی وزیر وجود ندارد، پاسخگو هم وجود ندارد. 
اگر خطایی رخ دهد، چه کسی باید پاسخ دهد؟ اگر سیاستی نادرست اجرا شود، 

کدام مقام مسئول برکنار می شود؟
در شرایطی که کشورمان با چالش های اقتصادی متعددی روبه رو است، خالی 
بودن این جایگاه حساس و مهم وزارت اقتصاد، می تواند آسیب های جدی به روند 
تصمیم گیری ها و اجرای برنامه های اقتصادی وارد کند. مدیریت امور مالیاتی، نظارت 
بر واردات و صادرات، تنظیم مقررات گمرکی و همچنین نظارت بر منابع درآمدی 
دولت از جمله مهم ترین وظایف این وزارتخانه است که بدون حضور وزیر توانمند، 

عملًا متوقف یا کند خواهد شد.
علاوه بر این، وزارت اقتصاد مســئولیت مستقیم در مدیریت مالی و اعتباری 
کشــور دارد. تخصیص اعتبارات بودجه به دستگاه های اجرائی، پرداخت و نظارت 
بــر هزینه ها و وصول مطالبات دولت، همه جزو وظایف این وزارتخانه اســت که 
بدون مدیریت قوی، امکان سوءاستفاده و ناکارآمدی را افزایش می دهد. همچنین 
نقش این وزارتخانه در مدیریت و نظارت بر ســرمایه گذاری های خارجی و داخلی 

و همکاری های اقتصادی با کشور های دیگر از اهمیت راهبردی برخوردار است. 
شورای اطلاع رسانی دولت به صراحت اعلام کرده بود وزیر پیشنهادی اقتصاد 
هفتم خردادماه معرفی خواهد شد؛ وعده ای که انتظار ها را برای پایان بلاتکلیفی در 
این وزارتخانه حساس و کلیدی بالا برد، اما اکنون سخنگوی دولت با لحنی کاملًا 
متضاد اعلام می کند که »فعلاً عجله ای برای معرفی وزیر اقتصاد نداریم«! این تناقض 
آشکار، نه تنها نشان دهنده سردرگمی و عدم انسجام در تصمیم گیری های دولت 

است، بلکه پرسش جدی »چند چند هستید؟« را به ذهن افکار عمومی می آورد. 
چطور ممکن اســت دولت در یک هفته وعده معرفی وزیر بدهد و پس از گذشت 
بیش از آن، بدون کوچک ترین توضیح منطقی، از ضرورت این معرفی عقب نشینی 
کند؟ این وضعیت، بیش از هر چیز، نشــان دهنده بی برنامگی و عدم شــفافیت در 

مدیریت اجرائی است.
افول اقتصاد، حاصل خیانت های شما بود

نه انتخابات سال 1384
روزنامه هم میهن می گوید اقتصاد ایران پس از انتخابات سال ۱38۴ افول کرد. 
منظور هم میهن، ناکامی مدعیان اعتدال و اصلاحات در انتخابات ریاست جمهوری 
پس از ۱۶ سال قبضه دولت های  هاشمی و خاتمی است که در اثر نارضایتی مردم 
از برخی سیاســت های اقتصادی این دولت ها و غلبه سیاسی کاری بر رسیدگی به 

مشکلات و اولویت های مردم رخ داد.
هم میهن در تیتر نخســت خود )افول اقتصاد پس از 8۴( نوشــت: »در سال 
۱۴۰۲ از میان ۱۴۲ کشــور، تنها سه کشــور چین، امارات متحده عربی و عراق 
حــدود ۶۰ درصــد از کالاهای غیرنفتی ایران را خریــداری کرده اند. با روندهای 
اقتصادی که در دولت های مختلف بعد از انقلاب رخ داده و همچنین تحریم هایی 
که دو دهه است گریبان اقتصاد کشور را گرفته، اوضاع صادرات کالاهای ایرانی را 
با افول مواجه کرده است. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »بررسی 
وضعیت تجارت خارجی ایران با استفاده از شاخص های حوزه صادرات« به بررسی 
وضعیت بازرگانی خارجی ایران با تمرکز بر شاخص های حوزه صادرات پرداخته و 
براساس آمار و ارقام نشان داده که در صادرات به خصوص در دهه ۹۰ به این سو 

شرایط بدی را تجربه می کنیم. 
در این گزارش آمده، نسبت تجارت به تولید ناخالص داخلی نشان می دهد که 
از سال ۱38۰ تا ۱38۴ شاهد روندی صعودی بودیم که نشانگر افزایش تعاملات 
بین المللی بود اما از سال ۱38۵ تا ۱3۹۰ این روند معکوس شد و اقتصاد ایران به 
ســمت بسته تر شدن حرکت کرد. در دهه ۹۰  )۱3۹۱-۱۴۰۲( به دلیل نوسانات 
شدید در تجارت خارجی و رشد اقتصادی هیچ روند مشخصی مشاهده نمی شود 

و بی ثباتی ویژگی بارز این دوره است.
یکی از مهم ترین چالش های تجارت خارجی در دو دهه اخیر، کاهش شــدید 
تنوع در شــرکای تجاری بوده اســت. درحالی که در سال ۱383حدود 8۰ درصد 
صادرات ایران به ۲۱ کشور انجام می شد، این رقم در سال ۱۴۰۲ تنها به ۷ کشور 

کاهش یافته است«. 
آنچه در گزاره القایی روزنامه هم میهن مغفول مانده، چند نکته است. نخست 
اینکه با تغییر دولت در ســال ۱38۴، شاخص هایی مانند رشد اقتصادی، صادرات 
کشــور و درآمدهای حاصله از آن و اهتمام به حمایت از تولید رونق گرفت و اثر 

خود را در کاهش ضریب جینی نشان داد.
نکته دوم اینکه افراطیون مدعی اصلاحات از مرحوم  هاشمی گرفته تا مصطفی 
معین و مهدی کروبی و مهرعلیزاده را در گود رقابت ها داشتند اما چنان به خاطر 
بدعملی از چشم مردم افتاده بودند که نتوانستند در مقابل ۱۷ میلیون رأی نامزد 

پیروز )احمدی نژاد( بیش از ۱۰ میلیون رأی کسب کنند
نکته مهم تر، رأی دوباره مردم به دولت منتخب 8۴ در سال ۱388 است. این 
انتخاب ۲۴/۵ میلیون نفری برای افراطیون مدعی اصلاحات گران آمد و با برپایی 

شورش و آشوب، زیر میز انتخابات و جمهوریت زدند.
آنها در ادامه و پس از آن که در کف خیابان از خود مردم تو دهنی خوردند، 
آدرس تحریم های فلج کننده را به دولت اوباما دادند تا از این طریق، تنفس مصنوعی 
به فتنه شکســت خورده داده شود و جریان مزدور و نیابتی غربگرا از طریق فشار 

اقتصادی خارجی به معیشت مردم، احیا شود.
در این زمینه خبر مستند روزنامه لس  آنجلس تایمز در تاریخ ۲8 مهر ۱388، 
گزارش مســتندی را منتشر کرد که ضمن آن، جان  هانا مقام آمریکایی می گوید: 
»مطمئناً پیامی که از گردهمایی اخیر فعالان اپوزیسیون ایران- که در میان آنها 
بعضی شخصیت   های نزدیک به رهبری جنبش سبز حضور داشتند- شنیدم، این بود 
که تحریم باید اعمال شود و باید هرچه شدید تر باشد؛ تحریم ضعیف و یا تدریجی، 
فقط به رژیم امکان می دهد که خودش را تطبیق دهد. آنها گفتند تحریم برای اینکه 

مؤثر باشد، باید به صورت شوک  وارد شود که فلج کند و نه به صورت واکسن«.
به عبارت روشــن تر، اگر اقتصاد ایران گرفتار مضیقه های تحریمی شــد، گرا 
دهنده این فشــار به بیگانگان، فعالان فتنه ای بودند که بعدها با نقاب ناجی ایران 
از تحریم )از طریق مذاکره و توافق و امتیاز دهی به آمریکا( وارد گود انتخابات در 
سال ۱3۹۲ شدند. آنها نه تنها بانیان و پیشنهاد دهندگان تحریم های فلج کننده 
بودند، بلکه با ضعیف و مجبور نشــان دادن طــرف ایرانی به توافق به هر قیمت، 
توافق بدی را به کشور تحمیل کردند و شمار تحریم ها را از 8۵۰ فقره به بیش از 
دو هزار تحریم رساندند و بعد از هشت سال، معدل رشد اقتصادی نزدیک به صفر 
و تعطیلی هشــت هزار کارخانه و سقوط آزاد صادرات نفت را به ارمغان گذاشتند 
و بعــد از دولت کارگزاران که رکورد تورمی ۴۹/۶ درصدی را در ســال ۱3۷۴ به 
ثبت رســاندند، دومین رکورد تورمی را با نرخ ۴۵ درصدی به ارث گذاشــتند. اما 
با این همه برای فرصت های سوخته در دهه گذشته اشک تمساح هم می ریزند!!

1-اظهارات »مهدی المشاط«، رئیس شورای عالی سیاسی 
یمن درباره پدافند هوائی جدید این کشور »بسیار مهم« است. 
المشاط دیروز به شبکه تلویزیونی المیادین گفت که، کشورش 
به تکنولوژی و تجهیزات لازم برای هدف قرار دادن جنگنده های 
اف-35 آمریکا دســت یافته است. او این را هم اضافه کرد که 
»در روزهای آینده هواپیماهای دشمن صهیونیستی را به منبعی 
برای تمســخر تبدیل خواهیم کرد.« این اظهارات در واکنش 
به حملات رژیم صهیونیســتی به بنادر یمن بیان می شــوند. 
 رژیم صهیونیســتی برای حمله به یمن، باید مسافتی بالغ بر 
 1000 کیلومتر را طی کند و برای این کار غالبا از جنگنده های 
 اف-15 و اف-35 به همراه هواپیمای سوخت رسان بوئینگ ۷0۷ 
اســتفاده می کند. حالا یمنی ها صراحتــا می گویند »دوران 
بزن در رو تمام شــده« و آنها از این پس، در کنار موشکباران 
سرزمین های اشغالی، می توانند این جنگنده ها را هم به راحتی 
در آسمان شناســایی و مورد هدف قرار دهند. ادعای بزرگی 
اســت؛ آن قدر بزرگ که ممکن است تصور شود، این اظهارات 
»رجزهای رایج در جنگ« است که همیشه خوانده می شود تا 
دشمن را در انجام حملات، دچار تردید کرده و وادار به تغییر 
محاسبات کند. این ادعا در صورت موفقیت می تواند، معادلات 
جنگ تغییر دهد. جالب اســت بدانید، چند روز قبل از مهدی 
المشاط، نشریه آمریکایی »نشــنال اینترست« با استناد به 
اظهارات برخی مقامات مطلع آمریکایی، اعلام کرده بود فقط، 
سه کشور فن آوری  لازم برای پایان دادن به »برتری بلامنازع 
جنگنده رادار گریز اف-35 آمریکا« را در اختیار دارند و این سه 
کشور عبارتند از »روسیه، چین و....یمن«! ماجرا وقتی جالب تر 
می شود که بدانیم روزنامه معتبر و آمریکایی »نیویورک تایمز« 
نیز وقتی می خواست پشت پرده آتش بس ناگهانی بین آمریکا و 
یمن و فرار ناو هواپیمابر »هری ترومن« از دریای سرخ را افشا 
کند نوشت، ترامپ از ترس خسارات حملات یمنی ها و همین طور 
از ترس سرنگونی اف-35های خود، با آنها از در مذاکره وارد 
شد و ناو خود را خارج کرد....وقتی از ترامپ پرسیدند، اگر بعد 
از این آتش بس، یمنی ها به اسرائیل حمله کنند، واکنش شما 
چگونه خواهد بود؟ نیز پاسخ او جالب بود. ترامپ گفت: »با هر 

دو طرف گفت و گو می کنم!« 
2-شــلیک به ناوهای غول پیکری که اصولا، هدف از راه 
انداختنشان در دریاها، ترساندن حریف است، همین طور به دریا 
ریختن جنگنده های گران قیمت و مدرن آمریکا، کاری نیست که 
هرکشوری توان آن را داشته باشد. یا اگر هم توان آن را دارد، 
جرأت انجام آن را داشته باشد. چین و روسیه شاید توان حمله 
به ناوهای غول پیکر آمریکا یا سرنگونی اف-35 های آمریکا را 
داشته باشند اما آیا جرأت انجام این کار را هم دارند؟ یمنی ها 
نشــان داده اند، جرأت انجام این کار را دارند. مهدی المشاط 
می گوید فقط چند روز صبر کنید تا ببینید، توان ســرنگونی 

اف-35های اسرائیل را دارند یا خیر....!
3- در ماه مه )که دیروز تمام شد(، کمتر روزی بود که یمنی ها 
تل آویو و فرودگاه ها و مراکز حساس نظامی رژیم صهیونیستی 
را هدف حملات خود قرار نداده باشــند. به احتمال زیاد رژیم 
صهیونیستی نیز برای متوقف کردن این حملات، دوباره به یمن 
حمله خواهد کرد. این حمله احتمالیِ رژیم صهیونیستی با توجه 
به اظهارات مهدی المشــاط، بسیار سرنوشت ساز خواهد بود! 
باید منتظر ماند و دید. اگر چه این را هم باید در نظر داشت که 
ممکن است، اخبار سرنگونی احتمالی اف-35های رژیم اسرائیل، 

سانسور شود و به گوش هیچ کس نرسد!
 4-کارشناســان »یمن« می گویند، جنگ با این کشور به 
دلایل متعدد برای هر کشــوری حتی بزرگ ترین قدرت های 
 نظامی، کار بسیار سختی است. این سخت بودن، بیش از هر چیز 
باز می گردد به »جنس مردمان یمن«. یمنی ها مردمان ویژه ای 
هســتند. کســانی که به صورت تخصصی درباره جامعه یمن 
مطالعه کرده اند، همگی بالاتفاق ایــن »ویژه« بودن را تایید 
می کنند. به عنوان مثال گفته می شود، آنها وقتی دچار مشکل 
یا بحرانی می شوند، »منتظر« نمی مانند. خود، هر طور که شده 
راه حلی پیدا کــرده و امور را پیش می برند. آنها همان طور که 
برای ناوهای غول پیکر و هواپیمابر آمریکا راه حلی پیدا کردند، 
می گویند برای اف-35ها هم راه حلی یافته اند! باید منتظر ماند 
و کاراییِ راه حلشان را دید. »شجاعت« یکی دیگر از ویژگی های 
یمنی هاســت که جنگ با آنها را برای هر دشمنی سخت کرده 
اســت. آنها بارها و بارها و پس از هــر حمله بزرگ آمریکا و 
رژیم صهیونیستی گفته اند، این حملات باعث نمی شود پشت 
برادران فلسطینی شان را خالی کنند. همین که جرات کنی و 
به بزرگ ترین قدرت نظامی حال حاضر جهان سیلی بزنی و از 
منطقه اخراجشان کنی، کم شجاعتی است؟! رژیم صهیونیستی 
و آمریکا چــون پیش از این هیچ گاه به طور جدی درگیر یمن 
نبوده اند، از این کشور و مردمانش اطلاعات ناچیزی دارند. به 
قول آن نویسنده صهیونیست: »اسرائیل نقطه به نقطه لبنان را 
می شناسد چون این کشور، همسایه دیوار به دیوار است اما از 
یمن، تقریبا هیچ اطلاعاتی نداریم... بنابراین جنگ با حوثی ها 
کار دشواری است.« اما یکی از خاص ترین ویژگی های یمنی ها، 
ایمان و »باور قلبی« است که به آنها قدرتی ویژه و خاص داده 
اســت. به قول برتراند راسل »به آسانی می توان این دعوی را 
مطرح کرد که باور دل ها، قدرت مطلق است و همه صورت های 
دیگر قدرت از آن ناشــی می شوند....می توان گفت که در امور 

اجتماعی قدرت اصلی همان قدرت باور است....«
5-همان طور که بالا اشــاره شد، روزهای آینده با توجه به 
ادعای بزرگ مهدی المشــاط، روزهای حساسی خواهد بود. 
چنانچه یمنی ها بتوانند جنگنده فوق پیشرفته و استراتژیک 
اف-35 را سرنگون کنند، به احتمال خیلی زیاد، با یک عملیات 
روانی بزرگ رسانه ای از ســوی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
مواجــه خواهیم بود. آنها ابتدا تلاش خواهند کرد، این رویداد 
را کوچک جلوه دهند. مثلا خواهند گفت »وقوع خطای فنی« 
باعث سرنگونی این جنگنده پیشرفته شده است. درست مانند 
ســرنگونی آن 3 فروند اف-18 آمریکایی که تلاش شد علت 
ســقوط آن، چرخش ناگهانی ناو هری ترومن اعلام شود، نه 
شلیک موشک های دقیق یمنی. ضمن این که احتمال حملات 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به مراکز غیر نظامی یمن نیز وجود 
دارد. همین طور کشتار وحشیانه تر ساکنان غزه. صهیونیست ها 
عادت دارند، با گروگان گرفتن غیرنظامیان، امورشان را پیش 
ببرند. »ورود به مذاکرات پنهان« یکی دیگر از ســناریوهای 
احتمالی خواهد بود که در صورت سرنگونی اف-35 اسرائیلی ها، 
محتمل است. این احتمال وجود دارد، صهیونیست ها از طریق 
آمریکا وارد مذاکرات پنهانی با یمن شوند-درست مثل مذاکرات 
پنهانی ترامپ با یمنی ها- چرا که رژیم صهیونیســتی و حتی 
آمریکا، تحمل چنین ضربه حیثیتی بزرگی را نخواهند داشت.

6-لحن رئیس شــورای عالی سیاسی یمن درباره پدافند 
قدرتمند و جدید یمنی ها، آن قدر جدی هست که بتوان گفت، 
خبرهای مهمی در راه اســت. بهترین کار در این شرایط این 
اســت که منتظر بمانیم و ببینیم، چه اتفاقی رخ خواهد داد. 
در صورت تحقق وعــده یمنی ها می توان گفت هم قواعد این 
جنگ تغییر خواهد کرد، هم محاسبات نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی مختل خواهد شد. سؤال کلیدی این است که آیا 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا حاضرند ریسک از دست دادن 
اف -35 را بپذیرند، یا ترجیح می دهند از درگیری مســتقیم 

با یمن دوری کنند؟

فصل شکار »اف- 35« ها

یادداشت روز

جعفر بلوری
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بیانیه مشترک وزارت امور خارجه و سازمان انرژی اتمی:  

سوءاستفاده از گزارش گروسی در نشست شورای حکام
برای كشورهای سوءاستفاده كننده، تبعات به همراه دارد

رئیس سازمان انرژی اتمی: 

۲ نیروگاه هسته ای
در شمال و جنوب كشور ساخته می شود

سرویس سیاسی-
وزارت امورخارجه و ســازمان 
انرژی اتمی در بیانیه ای مشــترک 
اظهــار داشــتند: چنانچه برخی 
کشــورها قصد داشــته باشند از 
گزارش فعلی در جریان نشســت 
کنند،  سوءاستفاده  حکام  شورای 
پاسخ  در  متناسبی  اقدامات  ایران 
به چنین رویکردی، در راســتای 
مشروع  منافع  و  از حقوق  صیانت 
کشور، اتخاذ و اجرا خواهد کرد که 
تبعات و مسئولیت آن بر عهده آن 

کشورها خواهد بود.
وزارت امورخارجه و سازمان انرژی 
اتمی جمهوری اسلامی ایران در بیانیه ای 
مشترکی که روز شنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۴ 
منتشر شد، به گزارش جدید مدیرکل 

آژانس واکنش نشان دادند.
متن این بیانیه به شرح ذیل است:

با توجه به انتشــار گزارش اخیر از 
سوی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
 GOV/۲۰۲۵/۲۵ اتمی مندرج در سند
مورخ 3۱ مه ۲۰۲۵، وزارت امور خارجه 
و سازمان انرژی اتمی لازم می دانند بر 

موارد زیر تاکید کنند:
دولت های انگلستان، فرانسه، آلمان 
و ایالات متحده آمریکا، به صورت مکرر 
تعهدات خود ذیــل برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجــام( و قطعنامه ۲۲3۱ 
را نقــض نمــوده و در عیــن حال به 
وضع تحریم های یکجانبه غیرقانونی و 
فشارهای مغایر با اصول حقوق بین الملل 
علیه جمهوری اسلامی متوسل شده اند. 
در نشست نوامبر ۲۰۲۴ شورای حکام 
آژانس، این کشــورها طــی یک اقدام 
سیاســی و ناموجه و بــدون توجه به 
دستاوردهای ســفر مدیرکل آژانس به 
ایران، قطعنامه ای علیه ایران ارائه نمودند 
که عدم همراهی تعداد زیادی از اعضاء 
با این رویکرد سیاســی و مخرب بانیان 

قطعنامه را در پی داشت. 
این رویکرد بار دیگر ثابت کرد که 
ســه دولت اروپایی و آمریکا در ادعای 
خــود مبنی بر حفظ اعتبــار آژانس و 
همچنین تلاش برای دستیابی به یک 
توافق، صادق نیستند. آنها از هیچ اقدامی 
برای استفاده ابزاری از آژانس به منظور 
سوءاســتفاده در روند سیاســی جاری 

فروگذار نکرده  اند. 
 جمهوری اســلامی ایران با وجود 
تحفظ شــدید نسبت به محتوا و جهت 
گیری قطعنامه ۲۱ نوامبر ۲۰۲۴ شورای 
حکام و مخالفت مشروع با رویکرد سه 
دولت اروپایی و آمریکا، به عنوان بانیان 
قطعنامه، بر اساس یک رویکرد اصولی 

مبتنــی بر تعامل ســازنده بــا آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی در چارچوب 
حقوق و تکالیف مصرح ذیل معاهده عدم 
اشاعه سلاح های هسته ای و موافقت نامه 
پادمان جامع، همکاری های گســترده 
خــود با آژانس را به طور صادقانه ادامه 
داد. در همین راستا، دو بار سفر مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران 
صورت پذیرفت و دو بار نیز میزبان معاون 

امور پادمان آژانس بود. 
متأسفانه علی رغم این همکاری های 
گســترده، گزارش جامع تهیه شده با 
وجــود آنکه به همکاری ایــران اذعان 
می نماید، لیکن منعکس کننده ســطح 
واقعی این همکاری ها نمی باشد. در این 
گزارش مدیرکل با اســتفاده گسترده 
از اســناد جعلی ارائه شده توسط رژیم 
صهیونیســتی، اتهامــات مغرضانــه و 
بی اســاس قبلی را مجدداً تکرار نموده 
اســت. اتهامات درج شــده در گزارش 
فعلی مدیرکل مبتنی بر ادعای معدود 
فعالیت ها و مکان های اعلام نشــده در 
دهه های گذشته می باشد. این در حالی 
اســت که ایران بارها اعــلام نموده که 
هیچ مکان یا فعالیت هســته ای اعلام 
نشــده ای نداشته اســت. در عین حال 
ایران با فراهم کردن زمینه برای آژانس 
از طریق اعطای دسترسی به مکان های 
ادعایــی و نمونه برداری و ارائه اطلاعات 
و توضیحات مفصل در مناســبت های 
مختلف درخصوص ســوابق مکان های 
مورد ادعا، همکاری های لازم را با آژانس 
داشته است. دیگر ایرادات مطرح شده در 
این گزارش حول موضوعاتی چون حق 
حاکمیتی کشــور در پذیرش بازرسان، 
کد اصلاحــی 3/۱، بیانیه مشــترک، 
سطح غنی سازی و نیت خوانی می باشد. 
درخصوص انتصاب بازرسان، در حالی که 
آژانس هم اکنون ۱۲۵ بازرس منتصب 
برای ایران در اختیار دارد، لغو انتصاب 
تعداد اندکی از بازرســان که برمبنای 
حقــوق حاکمیتی و مســلم جمهوری 
اسلامی ایران )ماده ۹ موافقتنامه پادمان 
جامع( صورت گرفته است، اقدامی کاملًا 
متعارف و براساس حقوق کشورهای عضو 

معاهده می باشد.
همزمــان با تــداوم همکاری های 
جمهوری اســلامی ایران با آژانس در 
چهارچوب موافقت نامه پادمان جامع و 
نیز صدور بیانیه های مشترک، گزارش 
منتشر شده حاوی ارجاعاتی به مسائل 
جزئــی و فراتــر از ماموریــت محوله، 

غیرمرتبط و فراپادمانی است. 
جمهوری اســلامی ایــران یادآور 
می شــود عدم تفکیــک صحیح میان 

تعهدات مبتنی بر معاهده عدم اشاعه و 
تعهدات داوطلبانه در چارچوب برجام از 
جمله ایرادات اساسی این گزارش است. 
گــزارش مزبور به گونه ای تهیه شــده 
که برخی اقدامات داوطلبانه جمهوری 
اســلامی ایران به صــورت ناصحیح به 
عنوان تعهدات الــزام آور پادمانی آورده 
شده است، در حالی که مبانی حقوقی 
چنین تفسیری مورد تایید اسناد بنیادین 
آژانس نمی باشــد و جمهوری اسلامی 
ایــران نیز چنین تعهــد قانونی ندارد. 
علاوه بر آن، اســتناد به منابع اطلاعاتی 
ناموثق و انحرافی ارائه شده از سوی رژیم 
صهیونیستی به عنوان یک طرف ثالث 
غیرعضو در ان پی تی که دارای ســلاح 
کشتار جمعی بوده و مرتکب فجیع ترین 
جنایات ضدبشری از جمله نسل کشی 
با اصول راســتی آزمایی  شده اســت، 
حرفه ای آژانس مغایــرت دارد.  موارد 
یاد شده، جمهوری اسلامی ایران را به 
این جمع بندی می رساند که ساختار و 
محتوای این گزارش متوازن نبوده و فاقد 
ارزیابی جامع و دقیق از عوامل مؤثر در 
وضعیت فعلــی، از جمله خروج ایالات 
متحده از برجام و عدم پایبندی اساسی 
کشــورهای اروپایی بــه تعهدات خود، 
می باشد. جمهوری اسلامی ایران ضمن 
ابراز تأسف از انتشار این گزارش، که با 
اهداف سیاسی از طریق فشار بر آژانس 
تهیه شده است، اعتراض صریح خود را 
نسبت به محتوای آن اعلام می نماید. این 
گزارش فراتر از دامنه وظایف محوله به 
مدیرکل و در تعارض با الزامات حرفه ای 
حاکم بر نهادهای بین المللی، از جمله 

اصل بیطرفی، می باشد. 
ادعایی  بی اساس  موضوعات  تکرار 
کــه نمی تواند باعث اعتبار بخشــی به 
ایــن ادعاها گردد، همراه با ابراز نگرانی 
بیــش از حد در این خصــوص، صرفاً 
بهانه ای برای فضاســازی های سیاسی 
علیه جمهوری اســلامی ایران اســت. 
این در حالی اســت که رژیم نامشروع 
اســرائیل بدون عضویــت در معاهده 
ان پی تی دارای زرادخانه هسته ای بوده 
و همزمان تاسیسات هسته ای صلح آمیز 
یک کشــور عضو  ان پی تی را به حمله 
تهدیــد می نماید. متأســفانه مدیرکل 
آژانس علی رغــم وظایف قانونی خود و 
درخواست های مکرر جمهوری اسلامی 
ایران در محکومیت این تهدیدها، اقدامی 

نکرده است. 
جمهوری اســلامی ایــران مراتب 
تأسف عمیق خود را در مورد عدم رعایت 
بی طرفی و بی توجهی مدیرکل نسبت به 
رویکرد حرفه ای خود با تأثیرپذیری از 

فشارهای سیاسی در تهیه و انتشار این 
گزارش ابراز داشــته، نسبت به هرگونه 
بهره برداری سیاسی از مفاد این گزارش 
هشدار داده و مجدداً موارد زیر را مورد 

تاکید قرار می دهد: 
بــا توجه بــه فتوای مقــام معظم 
هیچ گونه  هســته ای  ســلاح  رهبری، 
جایگاهی در دکترین دفاعی ایران ندارد؛ 
مطابــق اصــول بنیادیــن حقوق 
بین الملــل، هیچ ممانعت و محدودیتی 
در برخــورداری از حق ذاتی و غیرقابل 
انــکار بهره مندی از انرژی هســته ای 
بــرای مقاصد صلح آمیز وجــود ندارد؛ 
برای  برنامه غنی ســازی ایران صرفــاً 
اهداف صلح آمیــز، تحت نظارت کامل 
آژانس قرار داشــته و کاملًا شفاف بوده 
و مطابــق با موافقتنامــه پادمان جامع 
با آژانس می باشــد؛ اگر سیاست زدگی 
و نفاق ســرلوحه دستور کار سه دولت 
اروپایــی و آمریکا در آژانس نبود، تهیه 
غیرمنصفانه ای  تکراری  گزارش  چنین 

موضوعیت نداشت. 

اتمی  انرژی  رئیس ســازمان 
گفت: تا پایان برنامه هفتم میزان 
انرژی در نیروگاه های اتمی  تولید 
به سه هزار مگاوات می رسد و زمین 
برای ساخت دو نیروگاه در شمال و 

جنوب تهیه شده است.
محمد اســلامی پیــش از ظهر 
شــنبه در همایش مدیران و حراست 
دســتگاه های اجرائی استان مازندران 
در ســاری با بیان اینکــه هم اکنون 
یک نیروگاه هــزار مگاواتی اتمی در 
بوشهر داریم که فقط در سال گذشته 
۷میلیارد و 3۰۰ کیلووات ساعت برق 
در این نیروگاه تولید شد، گفت: تا پایان 
برنامه هفتم توسعه ظرفیت نیروگاهی 
اتمی کشور به سه هزار مگاوات می رسد 
کــه زمین برای ســاخت دو نیروگاه 
اتمی در جنوب و شــمال کشور تهیه 

شده است.
اســلامی افزود: آنچــه در اولویت 
برنامه هــای مــا قرار دارد یک ســند 
راهبردی ۲۰ ساله است که در این سند، 
تولید ۲۰ هزار مگاوات برق برنامه ریزی 

شده است.
وی با بیان اینکه در توسعه حوزه 
پلاســماتراپی، لیزر و کوانتوم گام های 

بزرگی برداشتیم افزود: رادیوداروهایی 
کــه در داخل تولید می شــود هم تراز 
با کشــورهای مختلف دنیاست که در 
درمان و تشــخیص اکثــر بیماری ها 

کاربرد دارد.
رئیس سازمان انرژی اتمی کشور 
با بیان اینکه شاهد برخی از پیشرفت ها 
در مذاکــرات پیش رو هســتیم، اما 
در مصاحبــه مقامــات در نیویــورک 
درخصوص غنی ســازی صفر صحبت 
می کننــد گفت: این حرف و حدیث ها 
خواب پریشان دشمنان است که بیشتر 
کاربردی برای جامعه صهیونیستی دارد.

وی با اشــاره به پیشرفت صنعت 
هسته ای در حوزه پلاسماتراپی، لیزر و 
کانتوم گفت: برای مازندران که قطب 
کشــاورزی کشور است برنامه هایی در 

حوزه صنعت هسته ای داریم.
 صفر شدن غنی سازی 

و خواب آشفته دشمنان تعبیر نمی شود
اسلامی در حاشــیه این همایش 
نیز گفت: باید طبق برنامه هفتم سهم 
خود را افزایش دهیم و ظرفیت تولید 
نیروگاه های اتمی بــه 3۰۰۰ مگاوات 

برسد.
وی مطرح کردن غنی سازی صفر 

را در برخی نیروگاه ها خواب آشــفته 
دشــمنان بیان کرد و گفت: دشمنان 
سال ها این حرف ها را می زنند و هرگز 
این خواب آنها تعبیر نخواهد شد و این 
حرف ها غیرقانونی و غیرمنطقی است 
و کســی نمی تواند حقوق مسلم مردم 
ایران را ســد کند و بیان این حرف ها 

هیچ کاربردی ندارد.
کشاورزی  ظرفیت های  اســلامی 
اســتان مازندران را ممتاز دانســت و 
گفت: در بســتر فعالیت های اســتان 
ظرفیت های هسته ای را افزایش خواهیم 
داد تا بتوانیم محصولات و انبارمانی آن 
را افزایش دهیم و این به اقتصاد استان 

کمک زیادی خواهد کرد.
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با 
بیان اینکه توسعه نیروگاه های اتمی که 
از سال ۱۴۰۱ بر اساس سند راهبردی 
آن را در دستور کار قرار دادیم ظرفیت 

۲۰ هزار مگاوات خواهد بود.
وی با بیان اینکه واحدهای دوم و 
ســوم نیروگاه بوشهر با سه شیفت در 
حال فعالیت هستند، پیشرقت این دو 
نیروگاه را بالای ۱۷ درصد اعلام کرد و 
گفت: هر یک از این دو نیروگاه هزار و 

۵۰ مگاوات ظرفیت دارند.

گفت و شنود

گفتم كه...!
گفت: خبرگزاری آمریکایي » آسوشــیتد پرس« در گزارشــی از آژانس که 
ادعا کرده محرمانه است از قول رافائل گروسی، مدیرکل آژانس آورده است که 
» ایران تا تاریخ ۱۷می )۲۷ اردیبهشت ( بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غنای 

۶۰ درصد ذخیره کرده است«!
گفتم: اولا؛ً این گزارش اگر محرمانه اســت در دست خبرگزاری 
آمریکایي چه می کند؟! ثانیا؛ً براســاس نص صریح NPT برای درصد 

غنی سازی محدودیتی وجود ندارد.
گفت:  گروســی از یک طرف ادعا می کند که باید از سه مرکز اعلام نشده 
فعالیت هسته ای ایران بازدید کند و از سوی دیگر می گوید؛ »هیچ نشانه معتبری 

دال بر وجود یک برنامه هسته ای فعال و اعلام نشده در اختیار نداریم«. 
گفتم: رافائل گروسی یک صهیونیست تمام عیار است و برخی از 
مراکز خبری آمریکا و اروپا، مرگ ناگهانی » یوکیا آمانو« مدیرکل قبلی 
آژانس را کار اســرائیل و با هدف واگذاری مدیریت آژانس به گروسی 
می دانند. انتشــار گزارش محرمانه کار خود اوست و قبلا هم سابقه 

داشته است!
گفت: با این همه سند از وابستگی گروسی به صهیونیست ها، چرا اطلاعات 
هسته ای خود را در اختیارش قرار می دهند؟ چرا به این همه سند درباره هویت 

صهیونیستی او توجه نمی کنند؟! 
گفتم: چه عرض کنم؟! طرف با حسرت می گفت کاش به نصیحت 
پدرم گوش می کردم ! پرسیدند خب، نصیحت مرحوم پدرت چه بود؟! 

گفت؛ چه می دونم؟ گفتم که گوش نمی کردم! بقیه در صفحه 11

* تیراندازی در واشــنگتن و کشــته شــدن دو کارمند ســفارت رژیم جعلی 
اســرائیل در آمریکا، به دلیل انگیزه حمایت از غزه، نشان داد آتش خشم مردم 
فقط محدود به خاورمیانه نیســت. فریاد »فلســطین را آزاد کنید« در آمریکا، 
تل آویو را وحشــت زده کرده است. حتی دیپلمات های رژیم صهیونیستی حالا 

در پایتخت آمریکا احساس امنیت نمی کنند.
نیکان
* با موفقیت آمیز بودن سیاست همسایگی دولت شهید رئیسی و پس از احیای 
روابط با عربســتان، خبردار شدیم در این دولت نیز زمینه برای تعامل با سایر 
کشــورهای منطقه از جمله منامه و قاهره در حال فراهم شــدن اســت. آقای 
عراقچی وزیر خارجه کشورمان با اشاره به نقش شهید حسین امیرعبداللهیان 
در سیاســت خارجی، تأکید کرد که دیپلماســی منطقه ای در دوره این شهید 

منسجم و فعال بوده و این روند رو به جلو ادامه دارد.
قلندری
* انصــارالله یمن اعلام کرد یک بمب یک  تنُــی عمل نکرده را از باند فرودگاه 
صنعا خارج کرده است. بمبی که اگر منفجر می شد، قدرت تخریب آن به شعاع 
میدان آزادی تهران بود. حالا بمب JDAM ســاخت آمریکا، سالم در دست 
انصارالله است که برای جبهه مقاومت، فرصتی برای مهندسی معکوس و پاسخ 

دقیق تر در آینده محسوب می شود.
بهاروند
* امیر عبداللهیان این وزیر شــهید به حق لایق کســب مدال افتخار رهبری 
بــود که معظم له او را »وزیر مجاهد« نامیدند. این شــهید ثمره تربیت انقلاب 
اسلامی و از رویش های بی نظیر انقلاب بود. او با تمام وجود ، صحنه دیپلماسی 
را تبدیل به صحنه نبرد با استکبار و دفاع از مظلومین کرده بود و به حق»امیر 

دیپلماسی« بود.
بارگاهی
* چرا وقتی این همه از طرف کشــورهای غربی مورد هجمه از هر نوعی قرار 
داریم تکلیف خودمان را با کشورهای قدرتمند در شرق مانند چین و روسیه که 
علاقه مند با ایجاد روابط راهبردی با ما هســتند مشخص نمی کنیم؟ چرا باعث 
ناامیدی کشورهایی که ثابت کردند به دنبال ایجاد روابط بر مبنای حفظ عزت 
و کرامت و منفعت دوطرفه هستند بی توجهی می کنیم و اهمیت قائل نیستیم؟
خندان
* ترامپ در رابطه با ایران از شاخه زیتون حرف زده ولی واقعیت این است که 

ما هرچه از آمریکایی ها تاکنون دیده ایم سیم خاردار بوده است.
مقدسیان
* در خبرها آمده بود که عمان پیشــنهاد توقف ۶ ماهه غنی سازی را به ایران 
داده اســت! از این شیخ نشین تشکر می کنیم و لطفاً همین پیشنهاد را هم به 
غربی ها و به ویژه شــیطان بزرگ بدهند! نه این که غربی ها از بمب اتم جدید 

رونمایی کنند.
صوفی
* رژیم صهیونیســتی به تنهائی توان و جرأت هیچ اقدامی علیه کشــورمان را 
ندارد و شــیطان بزرگ هم به خوبی این را می دانــد که هرگونه حماقتی، پرُ 

هزینه و مساوی با پایانش در منطقه خواهد بود!
تقوایی
* تحمیــل قحطــی به دو میلیون نفر در غزه، از جملــه صدها هزار کودک و 
نوزاد، باعث مرگ برخی از آن ها شــده و بحران انسانی را از سطح فاجعه فراتر 
برده است. بنویســید این وضعیت، شرمساری اخلاقی جهانی و بازتاب عریان 

واقعیت تلخ خاورمیانه است.
عباسیان
* در همین جشنواره کن در فرانسه 38۰ نفر علیه اسرائیل بیانیه امضا کرده اند. 
در دو ســال گذشته هنرمندان مشــهور جهان در هر فرصتی که یافته اند در 
جشــنواره ها علیه اســرائیل موضع گیری روی استیج داشته اند. عرض می کنم 
جعفر پناهی وجدانش را به چه فروخته که در این جشــنواره علیه نسل کشی 

صهیونیست ها یک کلمه حرف نزد.
دلداری
* روابط ایران و پاکســتان بر پایه اشــتراکات عمیق فرهنگی و تمدنی استوار 
اســت. هر دو کشور با برقراری  امنیت در مرزهای مشترک و عزم جدی برای 
مقابله با تروریســم خواهند توانست در جهت گسترش همکاری های سیاسی، 

اقتصادی، فرهنگی و بین المللی در آینده گام های بلندی بردارند. 
بیات 
* دکتر فرزین رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد بر اســاس آمارها، شــاخص 
کفایت سرمایه بانک ها مثبت شده و به ۱.۷۵ درصد رسیده است. شاخص کفایت 
سرمایه تنها یک عدد نیست، بلکه نشانه ای از سلامت، شفافیت و پایداری یک 
بانک اســت. اگر بانک ها از سرمایه کافی برخوردار باشند، می توانند نه تنها در 
شــرایط عادی، بلکه در دوران بحران نیــز به فعالیت خود ادامه دهند و نقش 

مثبت خود را در اقتصاد کشور ایفا کنند.
آبایی
* ویتکاف فرســتاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانــه، با نادیده گرفتن دهه ها 
اشغالگری و کشــتار فلسطینیان، گروه های مقاومت مانند حماس، حزب الله و 
انصارالله را به »پنهان شدن پشت غیرنظامیان« متهم کرد و جنگ اخیر را »نبرد 
میان خیر و شر« نامیده است. باید گفت این ادعاها، از یکسو بخشی از راهبرد 
مستمر آمریکا و رژیم صهیونیستی برای مشروع سازی سرکوب مقاومت بوده و 
از طرف دیگر  تلاش برای ســرپوش گذاشتن بر شکست های میدانی و بحران 

مشروعیت رژیم صهیونیستی در منطقه محسوب می شود. 
آئینه دار
* مســئولان جمهوری اسلامی تا کی می خواهند نسبت به معضل بی حجابی 
در جامعه که رو به گســترش اســت و همه ما را رنج می دهد بی تفاوت باشند. 
هر روز که بگذرد برگرداندن این سنگر سخت تر خواهد شد. کار را باید محکم 

گرفت تا نتیجه بدهد.
طاهریان
* از رئیس جمهور محترم درخواست می شود نسبت به اعلام تعرفه خودروهای 

وارداتی بنزینی تسریع نمایند و مردم را از این بلاتکلیفی برهانند.
فشی
*از دســتگاه قضائی درخواست می شــود با افرادی که برای رانندگان کامیون 
مزاحمت ایجاد می کردند و دســتگیر شدند با اشد مجازات برخورد و از اطاله 

دادرسی هم بپرهیزند.
سجادی
* ۵ بانک خصوصی در ۹ ماه منتهی به آذر ۱۴۰3با بیش از ۶۲۴ هزار میلیارد 
تومان زیان دهی به عنوان بانک های زیان ده شناسایی شده اند که زنگ خطری 
جدی برای نظام بانکی کشور است. کارشناسان معتقدند مشکل اصلی انحراف 
بانک ها از وظایف اصلی شــان، روی آوردن به بنگاه داری است که بهره وری را 
کاهش داده و تورم و رانت را تقویت کرده است. نبود نظارت مؤثر و عدم اجرای 
اســتانداردهای بین المللی نیز موجب این زیان دهی بانک های خصوصی شده 
اســت. در کل باید اعتراف کرد نظام اعتبارسنجی واقعی در کشور وجود ندارد 

و بانک ها بدون ارزیابی دقیق به افراد نامناسب وام می دهند.
کارجو
* آغــاز فرآیند آموزش هوش مصنوعی بــه ۲ میلیون دانش آموز و ۱۰۰ هزار 
معلم در آموزش و پرورش خبر خوشایندی است که وزیر این وزارتخانه آن را 
اعلام کرده است. اهمیت ورود زودهنگام دانش آموزان به حوزه هوش مصنوعی 
را باید بســتری برای شکوفایی استعدادها و تحقق منویات رهبر معظم انقلاب 
تلقی کرد و خواســتار مشارکت متخصصان برای ارتقای آموزش و تربیت نسل 

آینده در این مسیر شد.
میرشکاری
* با توجه به فرســودگی ناوگان و زیرســاخت های حمل ونقل در تهران  ورود 
۱۵۰۰ اتوبوس جدید و نوســازی ۱۱ هزار تاکسی، از جمله تاکسی های برقی، 
گامی مهم در کاهش آلودگی هوا و بهبود خدمات می باشــد و از این بابت از 
طریق این ســتون مردمی از مسئولان شــهرداری به ویژه شخص دکتر زاکانی 

شهردار پایتخت تشکر و قدردانی می کنیم. 
بستانچی
* سفر های تابستانی یکی دوهفته دیگر آغاز می شود. شروع سفر های تابستانی 
امسال با قطع شدن مکرر برق و تاریکی معابر و جاده ها رو به روست. وقتی معابر 
نسبت به ســال قبل تاریک تر، خودرو ها آسیب پذیرتر و جاده ها ناامن تر باشد، 
نمی شود انتظار داشت آمار قربانیان هم کمتر شود. مسئولان امر برای کاهش 

تصادفات و کاهش آمار فوتی ها آیا تدبیری اندیشیده اند؟
اطهری

کیهان و خوانندگان
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